
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.426/30.09.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea de facilităţi pentru transportul public local cu autobuze prin curse 
regulate în municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
30.09.2025. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.97789/18.09.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu 
Serviciul Acorduri şi Autorizaţii - Compartiment Transporturi; 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.97802/18.09.2025; 
- Raportul de specialitate nr.97810/18.09.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu 
Serviciul Acorduri şi Autorizaţii -Compartiment Transporttui; 
- Raportul de specialitate nr.97811/18.09.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 
Compartimentul Juridic, Contencios; 
- Adresa operatorului intem de transport - SC LOCTRANS SA nr.2846/01.09.2025, inregistrată la 
sediul Primăriei municipiului Slatina-Registratura Petiţii sub nr.89976/02.09.2025 prin care solicită 
modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităţi pentru 
transportul public local cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităţi pentru 
transportul public local cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina, modificată şi completată; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 316/2023 referitoare la atribuirea directă a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina; 
- Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023; 
- prevederile art.16 alin.(1); art.17 alin.(1) litera i), litera n), litera o); art.191 din Legea nr.92/2007 a 
serviciilor publice de transport persoane in unităţile administrativ teritoriale, actualizată; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Legii Invăţă'mântului preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Hotărârii de Guvem nr.810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
acordarea facilităţilor de transport pentru elevi; 
- prevedrile Legii invăţământului superior nr. 199/2023; 
- prevederile art.23 alin.(1), alin.(2), alin.(4) alin.(5) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, prevederile art.16 lit.b) şi art. 23 din Legea 
nr.44/1994 privind veteranii de război, precum 5s1 unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război; 
prevederile art.6 alin.(2) lit. b) din Decretul-Lege nr.118/1990; prevederile art. 5 lit. f) din Legea 
recunoştiinţei pentru Victoria Revoluţiei Române din decembrie 1989, pentru revolta muncitorească 
anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea 
Jiului — Lupeni-august 1977, nr.341/2004; prevederile art .11 lit.g) din Legea asistenţei sociale 
nr.292/2011; prevederile art.951 lit. a) din Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
prevederile art.11 lit. c) art 12 şi respectiv prevederile art. 11 lit. c) din Hotărârea de Guvem 
nr.1364/2006 privind aprobarea drepturilor şi obligaţiilor donatorilor de sânge; 



- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 
- Avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină şi al Comisiei Buget — Finanţe din cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Slatina 

În temeiul art.5 lit.cc), art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. n), art.136 alin.(1), art. 139 alin.(3) 
lit. a) şi coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 incepând cu data adoptării prezentei hotărâri se aprobă acordarea de facilităţi pentru transportul 
public local cu autobuze prin curse regulate pe raza municipiului Slatina pentru următoarele categorii 
de persoane: 

a) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru pensionarii cu domiciliul pe raza municipiului 
Slatina, indiferent de cuantumul şi tipul pensiei de care beneficiază; 

b) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru beneficiarii de ajutor de incluziune, cu domiciliul pe 
raza municipiului Slatina. 

c) reducerea cu 90% a unui titlu de călătorie pentru studenţii cu vârsta până la 30 ani, 
domiciliaţi în municipiul Slatina care urmează cursurile unităţilor de Invăţământ universitar 
autorizat/acreditat de pe raza municipiului Slatina. 

d) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru studenţii cu unul sau ambii părinţi decedaţi precum 
şi pentru studenţii proveniţi din centre de plasament sau care au fost în plasament la familie 
extinsă, substitutivă sau la asistent maternal, cu vârstă de pâna la 30 an.i, domiciliaţi în municipiul 
Slatina care urmează cursurile unităţilor de Invăţământ universitar autorizat/acreditat de pe raza 
municipiului Slatina, cu frecvenţă. 

e) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru persoanele beneficiare, conform Legii nr.448/2006 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap — republicată, cu domiciliul 1n 
municipiul Slatina; 

f) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru persoanele prevăzute de Legea nr.44/1994 privind 
veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război — Republicafk 
cu domiciliul în municipiul Slatina; 

g) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru persoanele prevăzute de Decretul - Lege 
nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de 
dictatura instaurată cu 'incepere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate 1n străinătate ori 
constituite 'in prizonieri — Republicată, cu domiciliul 1n municipiul Slatina; 

h) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru elevii din Invăţământul preuniversitar 
acreditat/autorizat inclusiv cei Inmatriculaţi 'in cadrul unităţilor de Invăţământ preuniversitar 
'inscrise 1n Registrul special al unităţilor de invăţământ preuniversitar care fiincţioneză după un 
curriculum străin, cu domiciliul pe raza municipiului Slatina. 

i) gratuitatea unui titlu de călătorie pentru categoriile de persoane prevăzute in Legea 
nr.341/2004 a recunştiinţei pentru victoria Revoluţiei Româ'ne din Decembrie 1989, pentru revolta 
muncitorească anticomunistA de la Braşov din noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitorească 
anticomunistă din Valea Jiului-Lupeni august 1977. 

j) reducerea cu 50% a unui titlu de călătorie pentru persoanele prevăzute 1n H.G. nr.1364/2006 
privind aprobarea drepttullor şi obligaţiilor donatorilor de sânge pe baza documentelor 
doveditoare, pentru o perioadă de 1 lună, privind donarea la instituţia de profil din localitatea de 
domiciliu sau din localitateaIn care este angajat. 

Art.2 (1) Decontarea cheltuielilor de transport public local de persoane cu autobuze prin curse 
regulateIn municipiul Slatina se efectuază, după cum urmează: 



a) suportarea din bugetul local a 100% din tariful unui titlu de călătorie, pentru beneficiarii 
prevăzuţi la literele a), b), d), e), f); g); i). 
b) costul titlurilor de călătorie pentru beneficiarii prevăzuţi la litera h) se asigură din bugetul de 
venituri şi cheltuieli al municipiului Slatina, urmând ca aceasta să fie finanţată din sume defalcate 
din unele venituri ale bugetului de stat, aprobate anual cu această destinaţie. 
c) Suportarea din bugetul local a 90% din tariful unui titlu de călătorie pentru beneficiarii prevăzuţi 
la litera c). 
d) Suportarea din bugetul local a 50% din tariful unui titlu de călătorie pentru beneficiarii prevăzuţi 
la litera j). 
(2) Primăria municipiului Slatina va deconta costul călătoriilor efectuate de categoriile de călători, 
1n conformitate cu prevederile prezentei hotărâri, 1n lirnita bugetului de venituri şi cheltuieli 
aprobat şi disponibilităţile baneşti existente. 

Art.3 Categoriile de persoane enumerate la art.1 vor beneficia de un singur tip de titlu de călătorie, 
conform opţiunii acestora, indiferent de numărul categoriilor în care se Incadrează, în baza 
documentelor justificative depuse la operatorul de transport. 
Art.4 (1) Eliberarea titlurilor de călătorie pentru toate categoriile menţionate la art.1 se face cu 
respectarea următoarelor 

1. eliberarea titlului de călătorie se face către persoana beneficiară, la solicitarea acesteia; 
2. transmiterea titlului de călătorie altei persoane şi/sau prezentarea de acte/documente false 

conduce la reţinerea titlului de călătorie şi obligarea la plata integrală a acestuia, precum şi la 
pierderea dreptului de a beneficia de un nou titlu de călătorie 1n condiţiile prezentei hotărari, de 
asemenea, permite dreptul operatorului SC Loctrans SA de a Intreprinde şi alte măsuri legale de 
recuperare a pagubei; 

3.eliberarea titlurilor de călătorie persoanelor beneficiare prevăzute la art. (1) litera a) se face în
baza actului de identitate (BI/CI), original şi copie, precum şi o copie a cuponului de pensie din 
luna anterioară; 

4. eliberarea titlurilor de călătorie persoanelor beneficiare prevăzute la art. (1) litera b) se face 
1n baza actului de identitate (BI/CI), original şi copie, precum şi a adeverinţei (original) ellberată 
de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina; 

5. eliberarea titlurilor de călătorie pentru persoanele beneficiare prevăzute la art.(1) litera c) şi 
respectiv litera d) se face în baza actului de identitate (BI/CI), precum şi a carnetului de student, 
original şi copie, vizat la zi; 

6. eliberarea titlurilor de călătorie pentru persoanele beneficiare prevăzute la art.(1) literele: e), 
f), g); i); j) se face 1n baza actului de identitate (BI/CI), original şi copie, precum şi a 
documentelor care să justifice calitatea de beneficiar de gratuitate (copie), potrivit legilor speciale; 

7. eliberarea titlurilor de călătorie pentru persoanele beneficiare prevăzute la art.(1) litera h) 
se face 1n baza actului de identitate(BI/CI), precum şi a cametului de elev vizat la zi, original şi 

copie. 
(2)Copiii cu vârsta cuprinsă intre 0-6 ani beneficiază de gratuitate, fără necesitatea achiziţionării 

vreunui tip de legitimaţie de călătorie, cu condiţia prezentării 1n mod obligatoriu a unei copii după 

certificatul de naştere. 

Art.5 Se aprobă Metodologia privind acordarea de facilităţi pentru transportul public local cu 
autobuze prin curse regulate pe raza municipiului Slatina, prevăzutăin anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărire. 

Art.6 Operatorul intem de transport SC LOCTRANS SA va duce la Indeplinire prezenta hotărâre şi 

va fi responsabil de promovarea facilit'ăţilor acordate pentru transportul public local desfăşurat cu 
autobuze pe raza municipiului Slatina. 

Art.7 Prevederile prezentei hotărari vor intra în vigoare Incepand cu data adoptării acesteia, dată la 
care Işi Incetează aplicabilitatea Hotărkea Consiliului Local nr.189/22.09.2020 referitoare la 
acordarea de facilităţi pentru transportul public local cu autobuze prin curse regulate in municipiul 
Slatina cu modificările şi completările ulterioare. 



Art.8 Prezenta hotărăre se aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina i se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina; 
- Operatorul intern - S.C. Loctrans S.A. 

Presedi 
POPA 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. PS — 03/F5 



Anex'ă la H.C.L nr.426/30.09.2025 

METODOLOGIA 
privind acordarea de facilităţi pentru transportul public local cu autobuze prin curse regulate in 

municipiul Slatina 

Categoriile de persoane beneficiare de gratuităţi pentru transportul public local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate pe raza municipiului Slatina vor avea dreptul la un singur tip de titlu de 
călătorie, potrivit opţiunii acestora, indiferent de numărul categoriilor 'in care se Incadrează. 

I. Modalitatea de acordare 

1. Gratuitate pentru pensionarii cu domiciliul pe raza municipiului Slatina 

1.1. Eliberarea titlurilor de călătorie se va realiza în baza actului de identitate (BI/CI), original şi copie, 
precum şi a cuponului de pensie din luna anterioară, copie, prezentate ori de câte ori beneficiarul 
solicită titlu de călătorie, după cum urmează: 

a) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 1/2 lună (pentru prima jumătate a lunii ) 
solicitările se vor face din data de 20 a lunii anterioare până la finele lunii anterioare pentru care se 
solicită titlul de călătorie, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica 
domiciliul beneficiarului, corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe cuponul 
de pensie. 

b) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 172 lună (pentru a doua jumătate a lunii), 
solicitările se vor face din data de 1 a lunii până la data de 14 a lunii pentru care se solicită titlul de 
călătorie, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului, 
corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe cuponul de pensie. 

c) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 1(unu) lună solicitările se vor face din data 
de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii pentru care se solicită titlul de călătorie, cu 
obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului. 

d) pentru titlurile de călătorie(carduri) cu valabilitate de 6 (şase) luni, solicitările 1n vederea eliberării 

se vor face din data de 20 a lunii anterioare până la data de 5(cinci) a lunii în curs cu obligativitatea 
operatorului de a verifica domiciliul beneficiarului, corespondenţa dintre numele de pe actul de 
identitate şi cele de pe cuponul de pensie. 
1.2. In vederea achitării contravalorii titlurilor de călătorie eliberate, operatorul va 'intocmi un tabel 
care va cuprinde, obligatoriu, următoarele date: 
a) Nume şi prenume solicitant 
b) Serie şi nurnăr buletin/carte de identitate 
c) Cod numeric personal 
d) Număr cupon de pensie 
e) Număr titlu de călătorie eliberat 
f) Valoare titlu de călătorie eliberat 
1.3. Calitatea de beneficiar al facilităţilor de transport public Incetează 1n următoarele situaţii: 

a) la cerere 
b) 1n caz de deces 
c) 1n cazul schimbării domiciliului pensionarului, în altă localitate. 
1.4 Operatorul de transport va verifica lunar iindeplinirea condiţiilor de beneficiar, va 'intocmi situaţiile 

centralizatoare lunar, iar la depunerea acestora 1n vederea decontării lunare, pentru fiecare dintre 
situaţiile prevăzute la literele a-d, are obligaţia să verifice realitatea solicitării şi concordanţa acesteia 
cu actele de identitate şi starea civilă a beneficiarului şi să facă dovada inregistrării sale în registrul de 
stare civilă. 



Operatorul are obligaţia de a comunica de Indată autorităţii orice modificare intervenită în statul civil 
al unei persoane beneficiare a scutirii. 

2. Gratuitate pentru beneficiarii de ajutor de incluziune cu domiciliul pe raza municipiului 
Slatina 

2.1. Eliberarea titlurilor de călătorie persoanelor beneficiare de ajutor de incluziune se face 1n baza 
actului de identitate (BI/CI), original şi copie, precum şi a adeverinţei, original, eliberate de către 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială- Slatina, prezentate ori de câte ori beneficiarul solicită titlu de 
călătorie după cum urmează: 

a) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 172 lună (pentru prima jumătate a lunii) 
solicitările se vor face din data de 20 a lunii anterioare până la finele lunii anterioare pentru care se 
solicită titlul de călătorie, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica 
domiciliul beneficiarului şi respectiv calitatea de beneficiar de ajutor de incluziune. 

b) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 172 lună (pentru a doua jumătate a lunii), 
solicitările se vor face din data de 1 a lunii până la data de 14 a lunii pentru care se solicită titlul de 
călătorie, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului 
şi respectiv calitatea de beneficiar de ajutor de incluziune. 

c) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 1(unu) lună solicitările se vor face din data 
de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii pentru care se solicită titlul de călătorie, cu 
obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului şi respectiv 
calitatea de beneficiar de ajutor de incluziune. 
2.2. in vederea achitării contravalorii titlurilor de călătorie eliberate, operatorul va Intocmi un tabel 
care va cuprinde, obligatoriu, următoarele date: 
a) Nume şi prenume solicitant 
b) Serie şi număr buletin/carte de identitate 
c) Număr adeverinţă 
d) Număr titlu de călătorie eliberat 
e) Valoare titlu de călătorie eliberat 

3. Gratuitatea pentru copiii şi elevii din invătământul preuniversitar acreditat/autorizat cu 
domiciliul pe raza municipiului Slatina, precum şi reducerea /aratuitate pentru studentii cu 
domiciliul pe raza municipiului Slatina şi care urmează cursurile unitătilor de invătământ 
superior de pe raza municipiului Slatina acreditat/autorizat, cu frecventă. 

3.1 Eliberarea titlurilor de călătorie pentru persoanele beneficiare( elevi ) de face la cerere, 1n baza 
carnetului de elev emis de unitatea de Invăţământ cu sediul pe raza administrativ teritorială a 
municipiului Slatina, completat cu toate datele (inclusiv codul numeric persoanal al elevului), care va 
avea ştampila pentru anul şcolar în curs, sau a adeverinţei , 'in original, emisă de unitatea de Invâţământ 

(completată cu toate datele de identificare ale elevului sau a cardului naţional de elev). În primele 30 
de zile de la Inceperea anului şcolar , se va accepta carnetul de elev vizat pentru anul anterior sau 
adeverinţa emisă de unitatea de Invăţământ pentru anul şcolar 'in curs, pentru incărcarea titlului de 
călătorie. 
3.2. in cazul 1n care verificarea calităţii de elev se va putea realiza prin intermediul Sistemului 
informatic integral al Invăţământului în România, elevii care au Implinit vârsta de 14 ani trebuie să 

prezinte cartea de identitate, iar elevii cu vârsta de până la 14 ani trebuie să prezinte copia certificatului 
de naştere şi respectiv o copie a actului de identitate al părintelui , tutorelui, sau reprezentantului legal, 
documente doveditoare privind adresa de domiciliu. 
3.3. Titlurile de călătorie se vor putea elibera şi pentru perioade succesive de timp pe card reincărcabil 

nominal. Valabilitatea titlurilor de călătorie pentru perioade succesive de timp nu va putea depăşi data 
de 30 septembrie a anului şcolar. 

3.4 Solicită'rile privind eliberarea cardurilor de călătorie de către operatorul de transport local se vor 
face după cum urmează: 



a) titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 172 lună (pentru prima jumătate a lunii) eliberarea se 
va face din data de 20 a lunii anterioare pană la finele lunii anterioare pentru care se solicită titlul de 
călătorie. 
b) titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 1/2 lună (pentru a doua jumătate a lunii) eliberarea se 
va face din data de 1 a lunii pană la data de 14 a lunii pentru care se solicită titlul de călătorie. 
c) titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 1(unu) lună eliberarea se va face din data de 20 a 
lunii anterioare pană la data de 5 a lunii pentru care se solicită titlul de călătorie. 
3.5 Pentru realizarea următoarelor incărcări succesive a titlurilor de călătorie(carduri) pană la data de 
15 a fiecărei luni, operatorul de transport va comunica unităţilor de Invăţământ un tabel nominal care 
să cuprindă: denumire instituţie de Invăţ'ământ, nume prenume elev, CNP, tipul titlului de călătorie 
solicitat In vederea confirmării calităţii de elev. 
3.6 Unitatea de Invăţământ va comunica pană la data de 20 a lunii, operatorului, eventualele 
modificări. 
3.7. in perioada 20 până la finele lunii, operatorul va proceda la Incărcarea titlurilor de călătorie pentru 
luna următoare. 
3.8. Elevii beneficiază de un singur titlu de călătorie gratuit. in cazul pierderii/furtului titlului de 
călătorie, elevii pot solicita emiterea unui duplicat, conform reglementărilor proprii ale operatorului de 
transport rutier. 
3.9.Titlurile de călătorie vor fi nominale şi netransmisibile. 
3.10. Copiii cu vârsta cuprinsă Intre 0-6 ani beneficiază de gratuitate, fără necesitatea achiziţionării 
vreunui tip de legitimaţie de călătorie, cu condiţia prezentării 'in mod obligatoriu a unei copii a 
certificatului de naştere. 

3.11. Eliberarea titlurilor de călătorie pentru studenţii domiciliaţi 1n Slatina, care urmează cursurile 
unităţilor de Invăţărnânt superior de pe raza municipiului Slatina acreditat/autorizat, cu frecvenţă, se 
face în baza actului de identitate, precum şi a carnetului de student, orginal şi copie, vizat la zi precum 
şi a documentelor necesare indeplinirii condiţiei prevăzute la art 128 alin(3), Teza a II a din Legea 
Invăţământului superior nr.199/2023. 
3.12.Calitatea de beneficiar al facilităţilor de transport public Incetează 1n unnătoarele situaţii: 

a) la cerere 
b) In cazul schimbării domiciliului elevului, 'in altă localitate. 
c) alte situaţii 

3.13. in vederea achitării contravalorii titlurilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va 
intocmi un tabel care va cuprinde, obligatoriu, următoarele date: 
a) Nume şi prenume solicitant 
b) Localitatea de domiciliu a beneficiarului. 
c) Denumire instituţie de Invăţă'mânt la care este Inscris elevul/studentul 
d) Cod numeric personal 
e) Număr titlu de călătorie eliberat 
f) Valoarea titlu de călătorie. 

3.14 Operatorul de transport va verifica lunar Indeplinirea calităţii de beneficiar, va 'intocmi situaţiile 

centralizatoare, iar la depunerea acestora în vederea decontării lunare, are obligaţia de a comunica de 
indată orice modificare intevenită modificare care ar afecta calitatea de beneficiar a scutirii. 

4. Gratuitate pentru beneficiarii leailor speciale (Leaea nr.44/1994, Decret-Leae nr.118/1990, 
Leaea nr.448/2006, Leaea nr.341/2004, H.G. nr.1364/2006 ) cu dominciliul pe raza municipiului 
Slatina. 

4.1. Eliberarea tilurilor de călătorie va realiza în baza actului de identitate (BI/CI), original şi copie, 
precum şi a documentelor justificative care să certifice calitatea persoanei conform legilor speciale 
aplicabile. 



a) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 1/2 lună (pentru prima jumătate a lunii) 
solicitările se vor face din data de 20 a lunii anterioare până la finele lunii anterioare pentru care se 
solicită tilul de călătorie, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul 
beneficiarului, corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe documentele 
justificative. 

b) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 'A lună (pentru a doua jumătate a lunii), 
solicitările se vor face din data de 1 a lunii până la data de 14 a lunii pentru care se solicită titlul de 
călătorie, cu obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului, 
corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe documentele justificative. 

c) pentru titlurile de călătorie a căror valabilitate este de 1(unu) lună solicitările se vor face din data 
de 20 a lunii anterioare până la data de 5 a lunii pentru care se solicită titlul de călătorie, cu 
obligativitatea operatorului, prin reprezentanţii săi, de a verifica domiciliul beneficiarului, 
corespondenţa dintre numele de pe actul de identitate, cu cel de pe documentele justificative. 
4.2. in vederea achitării contravalorii titlurilor de călătorie eliberate, operatorul va Intocmi câte un 
tabel pentru fiecare categorie de beneficiari, care va cuprinde, obligatoriu, următoarele date: 
a) Nume şi prenume solicitant 
b) Serie şi număr buletin/carte de identitate 
c) Număr document justificativ 
d) Număr titlu de călătorie eliberat 
e) Valoare titlu de călătorie eliberat 

11. Modalitatea de decontare 

1. Lunar, până la data de 10 a lunii, operatorul va transmite Autorităţii Contractante - Primăria 

Municipiului Slatina o situaţie centralizată, cu tabelele corespunzătoare pe fiecare categorie de 
beneficiari. 
2. Compartimentul de specialitate va analiza şi verifica situaţia comunicată de operator în vederea 
achitării contravalorii titlurilor de călătorie, 1n conformitate cu prevederile Contractului de servicii 
publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin 
curse regulate 1n municipiul Slatina. 
3. Operatorul de transport răspunde de realitatea, legalitatea şi exactitatea datelor prezentate la 
decontare. 
4. Pentru beneficiarii din Invăţământul preuniversitar, operatorul de transport emite factură conform 
contractului de atribuire. 
5. Unităţile de 1nvăţământ sunt obligate să aducă la cunoştinţa operatorului de transport 1n cel mai scurt 
timp posibil eventualele modificări survenite cu privire la statutul elevului/studentului (ex: transfer 
către alte unităţi de hivăţământ, exmatriculări etc.). 
6. Operatorul de transport răspunde de aplicarea prezentei metodologii şi prezintă Autorităţii 

Contractante - Primăria municipiului Slatina, ori de câte ori i se solicită, un raport referitor la realizarea 
protecţiei sociale. De asemenea, operatorul este obligat să păstreze documentele justificative puse la 
dispoziţie de beneficiarii de gratuităţi. 

Prc%e;kni,C,_de_edin' 
1)/(0'A id stin 


